46  diário oficial Nº 36.317 Sexta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 518 de 31 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Portel/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Rubens de Aquino Oliveira, matrícula nº 57198137/
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio

Ambiente, lotação em Belém/PA.

Realizar mobilização, organização e realização da Consulta
Pública, visando à criação de Unidades de Conservação.

Mônica Nazaré Rodrigues Furtado da Costa, matrícula
nº 55208685/ 1, ocupante do cargo de Gerente, lotação

em Belém/PA.
Ana Cláudia Aranha Moreira Costa, matrícula nº

57175426/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional,
lotação em Belém/PA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
16 a 22/08/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,96

II - Conforme o processo nº E-2025/3057456 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 519 de 31 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Portel/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Carlos Patrick de Oliveira Souza, matrícula nº 5991343/
1, ocupante do cargo de Motorista, lotação em Belém/

PA.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em
atividade institucional.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
16 a 22/08/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,96

II - Conforme o processo nº E-2025/3069649 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1228258

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/2927645
PARTES: IDEFLOR-Bio e A. N. GARCIA DA SILVA – ME.
OBJETO: O acréscimo de 24,82% no valor inicial atualizado do contrato,
visando atender às necessidades do CONTRATANTE.
VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 84.337,00 (oitenta e quatro mil e tre-
zentos e trinta e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 790202; PTRES: 8370; Elemento de Des-
pesa: 339030; Fonte de Recursos: 02759000056.
ASSINATURA: 31/07/2025.
DA PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições contratuais constantes do contrato originário.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 1228501

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2025-SEGUP
Exercício: 2025
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 143/2025
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de ser-
viços técnicos profissionais especializados para a execução de atividades
educacionais na função de SUPERVISORA das turmas 1 a 5, do Curso de
“Capacitação dos Agentes do SIEDS na Proteção dos Defensores de Direi-
tos Humanos 2025”, na Modalidade Educação à Distância (EAD), aprovado
por meio da Resolução nº 509/2025 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 358/2025-CONJUR.
Data de Assinatura: 25 de julho de 2025.
Valor Global: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), referente à atividade de
Supervisora
Vigência: 06 (seis) meses contados a partir do dia 04/08/2025.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO
CPF:***.***522***
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1228368

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2025-SEGUP
Exercício: 2025
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 144/2025
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de serviços
técnicos profissionais especializados para a execução de atividades educa-
cionais na função de Docente Tutor e Conteudista, turmas 1 a 5, da dis-
ciplina Técnica e Tática Policial, do Curso de “Capacitação dos Agentes do
SIEDS na Proteção dos Defensores de Direitos Humanos 2025”, na Modali-
dade Presencial e Educação à Distância (EAD), na modalidade de Ensino a
Distância, aprovado pela Resolução nº 509/2025 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 357/2025-CONJUR.
Data de Assinatura: 25 de julho de 2025.
Valor Global: R$ R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais), sendo R$ 2.200,00
(dois mil e duzentos reais), referente à atividade de Tutor, e R$ 880,00
(oitocentos e oitenta reais), referente à atividade de Conteudista.
Vigência: 06 (seis) meses contados a partir do dia 04/08/2025.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS
CPF:***.***262***
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1228369
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2025-SEGUP
Exercício: 2025
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 145/2025
Objeto: Constituiobjeto do presente instrumento a contratação de serviços
técnicos profissionais especializados para a execução de atividades educa-
cionais na função de Docente Tutor e Conteudista, turmas 1 a 5, das dis-
ciplinas Direitos Humanos e Atuação do Profissional de Segurança Pública
na Proteção dos Direitos Humanos, do Curso de “Capacitação dos Agentes
do SIEDS na Proteção dos Defensores de Direitos Humanos 2025”, na Mo-
dalidade Presencial e Educação à Distância (EAD), aprovado por meio da
Resolução nº 509/2025 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 356/2025-CONJUR.
Data de Assinatura: 25 de julho de 2025.
Valor Global: R$ 4.620,00 (quatro mil e seiscentos e vinte reais), sendo
R$ 3.300 (três mil e trezentos), referentes à Tutoria e R$ 1.320,00 (mil e
trezentos e vinte reais), referente à atividade de conteudista
Vigência: 06 (seis) meses contados a partir do dia 04/08/2025.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JULIANO CORRÊA
CPF:***.***219***
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1228372

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 131/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS - CPF: ***.***.292-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumen-
to a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a
execução de atividades educacionais na função de Professor Corretor da
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso (EAD), referente ao
Curso de Curso de Especialização em Gestão Socioambiental e Sustentabi-
lidade 2023, aprovado pela Resolução nº 469/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais), referente à atividade de
conteudista.
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos
Servidores de Segurança Pública
Naturezas: 339036, 339047
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228291
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 138/2025
– SEGUP
 Processo Administrativo nº E-2025/2802573
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): SÔNIA DA COSTA PASSOS - CPF: *******.702-**.